Bonifácio VIII (1294-1303), entre sua eleição como Papa em 1294 e a promulgação de sua obra em 1298. Por toda essa divergência a transcrevemos integralmente aqui, seguindo a Edição Romana, embora se tratasse apenas de um tipo de ritual de degradação, dado as variações regionais e temporais, e também por não envolver uma degradação com a *traditio*, ou entrega ao braço secular, conforme quatro casos previstos pela canonística e explicados mais adiante (inserimos uma iluminura representando o ritual da *degradatio* no século XV em apêndice):

Bonifacius octauus Bitterensi episcopo.

*Docet haec decretalis quibus assistentibus fieri debeat degradatio, de quibus vestibus, ornamentis, libris, et instrumentis in degradatione fiat expoliatio, et quibus verbis vtatur ipse degradans. Ioan. And.*

## CAP. II.

Degradatio qualiter fieri debeat, a nobis tua fraternitas requisiiuit. Super quo tibi taliter respondemus, quod verbalis degradatio seu depositio ab ordinibus vel gradibus ecclesiasticus est a proprio episcopo sibi assistente in degradatione clericorum in sacris constitutorum ordinibus, certo episcoporum numero diffinito canonibus facienda: quamquam proprii episcopi sententia sine aliorum episcoporum praesentia sufficiat in degradatione eorum, qui minores dumtaxat ordines receperunt. Actualis vero siue solemnis caelestis militiae militis, id est, clerici degradatio, cum ad eam fuerit procedendum, fiet vt exauctorizatio eius qui militiae deseruit armatae, cui militaria detrahuntur insignia, sicque a militia remotus castris reiicitur, priuatus consortio et priuilegio militari. Clericus igitur degradandus vestibus sacris indutus, in manibus habens librum, vas, vel aliud instrumentum ad ordinem suum spectans, ac si deberet in officio suo solemniter ministrare, ad episcopi praesentiam adducatur: cui episcopus publice singula, siue sint vestes, calix, liber, seu quaeuis alia, quae illi iuxta morem ordinandorum clericorum in sua ordinatione ab episcopo fuerint tradita, seu collata, singulariter auferat, ab illo vestimento seu ornamento, quod datum vel traditum fuerat vltimo, inchoando, et descendendo gradatim degradationem continuet vsque ad primam vestem, quae datur in collatione tonsurae: tuncque radatur caput illius seu tondeatur, ne tonsurae seu clericatus vestigium remaneat in eodem. Poterit autem episcopus in degradatione huiusmodi vti verbis aliquibus ad terrorem, illis oppositis, quae in collatione ordinum sunt prolata, dicendo presbytero haec vel similia verba in remotione planetae: Auferimus tibi vestem sacerdotalem, et te honore sacerdotali priuamus: sicque in remotione reliquorum insignium similibus verbis vtens. In ablatione vltimi, quod in collatione ordinum fuit primum infrascripto vel alio simili modo pronuntiet siue dicat: Auctoritate Dei omnipotentis Patris, et Filij, et Spiritus sancti, ac nostra, tibi auferimus habitum clericalem, et deponimus, degradamus, spoliamus, et exuimus te omni ordine, beneficio, et priuilegio clericali.